№ 5-01/1/2024
УИД № 26RS0011-01-2023-001235-26

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Грачёвка                                                                              26 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Грачевского района  Ставропольского края Ландина Д.О.,
с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности Торояна Т.Г., потерпевшего Д.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Грачевского района  дело об административном правонарушении в отношении:
Торояна Т.Г.,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, привлекаемому лицу к административной ответственности разъяснены права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

         06 сентября 2023 года в 15 часов 55 минут, на 543 км + 159 м АД «Астрахань-Элиста-Ставрополь», водитель Тороян Т.Г., управляя транспортным средством марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак …/26 регион в нарушение п. 1.3, п. 1.5., абз. 1 п. 8.1, абз 2. п. 8.8 ПДД РФ, не убедившись в безопасности маневра при осуществлении разворота допустил столкновение с транспортным средством БМВ К1200GT государственный регистрационный знак …/23 под управлением Д.А. с пассажиром А.С. В результате дорожно-транспортного происшествия пострадал: Д.А., …. года рождения, которой согласно заключению эксперта № 3385 от 16.10.2023 года причинен вред здоровью средней тяжести.
  ИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Грачевский»   Н.Ю. 01.11.2023 года составлены протоколы 26 ВК № …5, 26 ВК № … об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 12.24, ч. 2 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
 Определением мирового судьи судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края от 15.11.2023 года рассмотрение материалов дел об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ч. 2 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Торояна Т.Г. объединены в одно производство.
   Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края от 26.02.2024 года производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Торояна Т.Г. прекращено за отсутствием состава административного правонарушения.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, Тороян Т.Г., в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении виновным себя признал, в содеянном раскаялся, с обстоятельствами, изложенными в протоколе об административном правонарушении, согласен.
Потерпевший Д.А., в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении просил суд признать виновным Торояна Т.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание на усмотрение суда.
Выслушав объяснения Торояна Т.Г., потерпевшего Д.А., изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Советом Министров - Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно п.8.1 перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения.
 Согласно п.8.8 при повороте налево или развороте вне перекрестка водитель безрельсового транспортного средства обязан уступить дорогу встречным транспортным средствам и трамваю попутного направления. Если при развороте вне перекрестка ширина проезжей части недостаточна для выполнения маневра из крайнего левого положения, его допускается производить от правого края проезжей части (с правой обочины). При этом водитель должен уступить дорогу попутным и встречным транспортным средствам.
         Факт нарушения Торояном Т.Г. правил дорожного движения, повлекшее причинение вреда здоровью потерпевшего Д.А., средней тяжести подтверждается письменными доказательствами:
Протоколом об административном правонарушении серии 26 ВК               № …, составленным 01.11.2023 года ИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Грачевский» Полтавским Н.Ю., соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, обстоятельствах совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
 Заключением эксперта № …от 16.10.2023 года, согласно которому причинен средней тяжести вред здоровью  Д.А.
Справкой  от 06.09.2023 года, о том , что  Д.А. обращался в ГБУЗ СК «Грачевская РБ» с диагнозом рванная рана левого плеча, ушибы, ссадины верхних конечностей.
Протоколом осмотра места происшествия 26 ОМ №009451 от 06.09.2023 года.
Постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 01.11.2023 года.
Рапортами помощника оперативного дежурного ДЧ Арутюняна Р.А. от 06.09.2023 года.
Рапортом ГИ ДН НДН ОГИБДД ОМВД России «Грачевский» Полтавского Н.Ю. от 08.09.2023 года.
Рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Грачевский» Джавадбекова С.Ш. от 06.09.2023 года.
Письменными объяснениями  В.В. от 06.09.2023 года.
Письменными объяснениями   С.И. от 06.09.2023 года.
Письменными объяснениями  И.В. от 06.09.2023 года.
Письменными объяснениями Д.А. от 06.09.2023 года.
Письменными объяснениями Торояна Т.Г. от 06.09.2023 года.
Схемой места совершения административного правонарушения от 06.09.2023 года, в которой отражено расположение транспортных средств марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак …/26 регион  и БМВ К1200GT государственный регистрационный знак …/23  после ДТП.
Протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № … от 06.09.2023 года, согласно которому данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении была применена к  Д.А. Составление протокола зафиксировано видеофиксацией.
Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26ВУ № …. от 06.09.2023 года, с бумажным носителем, согласно которому состояние алкогольного опьянения у Д.А. не установлено.
Видеозаписью, находящейся на CD-диске, на которой зафиксированы процессуальные действия, совершенные с участием Д.А.
Определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Д.А. от 06.09.2023 года.
Протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № … от 06.09.2023 года, согласно которому данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении была применена к Торояну Т.Г. Составление протокола зафиксировано видеофиксацией.
Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26ВУ № … от 06.09.2023 года, с бумажным носителем, согласно которому состояние алкогольного опьянения у Торояна Т.Г. не установлено.
Видеозаписью, находящейся на CD-диске, на которой зафиксированы процессуальные действия, совершенные с участием Торояна Т.Г.
Определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Торояна Т.Г. от 06.09.2023 года.
Рапортом ГИ ДН НДН ОГИБДД ОМВД России «Грачевский»   Н.Ю. от 26.09.2023 года.
Материалом проверки КУСП № … от 07.09.2023 года зарегистрированный по факту обращения в клинику «В Надежных руках» с телесными повреждениями Д.А.
Заключением эксперта № …-э от 20.10.2023 года.
Указанные доказательства являются допустимыми, взаимосвязаны между собой и не противоречат друг другу.
Кроме того, в материалах дела имеется: определение 26ТМ №0… от 06.09.2023 года, определение от 20.09.2023 года, определение от 04.10.2023 года, заключение эксперта № .. от 10.10.2023 года, определение от 08.12.2023 г., заключение эксперта № .. от 10.10.2023 года, заключение эксперта № 45 от 16.02.2024 года, материал проверки КУСП № 49421 от 07.09.2023 года, осмотр  А.С. травмотологом-ортопедом от 07.09.2023 года, описание рентгенограммы  А.С. от 07.09.2023. DVD-диск со снимком рентгеноргаммы  А.С., мультиспиральная компьютерная томография стоп и голеностопного сустава  А.С. от 08.09.23., DVD диск со снимком КТ  А.С., осмотр  А.С. травматологом-ортопедом от 08.09.2023 г., осмотр  А.С. травматологом-ортопедом от 12.09.2023г., осмотр  А.С. врачом-рентгенологом от 20.09.23г., рентгеновский снимок  А.С. от 20.09.23г.,выписка из истории болезни №1179 от 22.09.23г., осмотр  А.С. врачом-рентгенологом от 09.10.23г., выписной эпикриз  А.С. от 13.10.23., список правонарушений, совершенных Торояном Т.Г., карточка операций с водительским удостоверением Торояна Т.Г.
Анализ представленных материалов дела позволяет сделать вывод о том, что совокупностью всех доказательств, собранных по делу, полностью подтверждается факт совершения Торояном Т.Г. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его виновность в этом.
Суд считает, что доказательства, имеющиеся в материалах дела, получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Оценивая доказательства вины Торояна Т.Г., в совершении административного правонарушения в их совокупности, мировой судья считает их достаточными для установления события и состава административного правонарушения.
Действия Торояна Т.Г. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Торояна Т.Г., предусмотренным п.1 ч.1 ст.4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд считает признание им своей вины, его раскаяние в совершенном правонарушении.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность Торояна Т.Г., в соответствии с п.2 ч.1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит повторное совершение однородного правонарушения, так как за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, принимает во внимание, что объектом соответствующего правонарушения являются отношения в области дорожного движения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.24, ч. 2 ст. 4.4, 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд,

П О С Т А Н О В И Л:

             Признать Торояна Т.Г. виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (отдел МВД России по Грачевскому району, л/с 04211174620) ИНН 2606005339; КПП 260601001; Счет № 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь;  кор/счет 40102810345370000013; КБК 188 11601123010001140; ОКТМО 07517000; БИК 040702001; УИН 18810426231700004339, наименование платежа – штраф суда.
Разъяснить правонарушителю Торояну Т.Г., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса РФ об административных правонарушениях, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Грачёвского района, Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 Д.О. Ландина